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*[laBofok 2002:

* Pa3pyweHo:

- 10269 nomos;

- 205 KM rasonposoos;
- 134 mocTa;

- 354 KM aBTOLOPOT;

- 221 km JI3T;

* nornbno 103 ven;

e 06Wmnn yuepb 8 mapga.
*221 MNH. pyob.

(Jlypbe, lNMaHoB,
TkavyeHko, 2002)

(Oo6bpoymos, 2002)

*[laBosiok 2012:
* nornbno 153 yen;




[IOCTAHOBKa 3a0au4u

CBOMCTBa onepaTUBHOU CUCTEMDbI:
- TOYHOCTb;

- jocTaTo4yHasa 3abnaroBpeMeHHOCTb;
- ONepaTMBHOCTbL (@aBTOMaTU3aUNS);

- HAOEeXXHOCTb;

HaHHble C

Ha3eMHOoWn MeTeomonenb:
ceTn: t,p
t,pq

OnepaTuBHasA CUCTEMa KPaTKOCPOYHOro MporHo3a

Obono4ka - Habo JlaHawadgTHbI
P fmpponorndyeckue 2l <
CNy>KebHbIX MOZENM rc XapaKTepuCTuKun
nporpamm baccenHa

h 4

nocT-o6paboTka
h 4
PTG - BU3yann3auna 30H 3aTOMNEHUI;




NHdbopMaunoHHoe obecnevyeHue

baccenH KybaHu
(Bbllle KpaCHOOApPCKOro

BQ,XQ.):
e 22 MC;

38 rm;
* 15 arpomerT;

CTaTunydeckume

OJaHHbIE.

e UMP (100 m);

* PACTUTENIbHOCTb
(900 m);

* Tunbl no4B (900 m);
* 3eMsienosib3oBaHme

(900 ™m);




CTaTuctTmyeckmnm nogxon

* YyeT 3amnacoB BO4bl B PyCJ/IOBOU CeTW;

 YyeT KoJIM4YecTBa 0CaaKOB 1 NokKasaTesen,
XapaKTepunsyrLmx BoOoNor10TUTENIbHYIO
cnocobHocTh baccenHa:

Y=P—p ]
Y(t+1)=a,+a,P(t+1)+a,P(t)+a;T(t)+a, ) q

Yzf(P,IW)

1—exp(—P/p

max [ max




Monpesnb PpopMNpPOBaHNA CTOKa

CxeMa c
rnoJiypacnpenesieHHbIM
N NapaMmeTpamu;

PacyeT BOOHOIo
©anaHca ons
BbICOTHbIX 30H
(pasoeneHme 30H Ha
naHawaPTHbIE TUMBI);

OnncaHne npoueccos
bopMMpoBaHMA CTOKa
NPUNOINIKEHHBIMU
YpPaBHEHNAMUN U
MnapaMeTpamu;

BbicoTa cHera
H(t)

y

Temnepartypa Ocapku Oeduunt BB
T(t) P(t) D(t)
Y Y \ 4
Temnepatypa 30Hb Ocapikv 30HbI [edununt 30HbI

T(t)=f(T ko,ks,rm)

P(t)=f(T kz,ks,rm)

D(t)=f(T ky,ks,rm)

A 4

\ 4

3mMeH4MBOCTb
CHEXHOro MoKpoBa
G(H)=f(H, m, cv)

h 4

CkopocTb
»  CHeroTasHus
hi(t)=F(T)

A 4

CkopocTb
TasHWs Nbaa
hi(t)=A(T)

Y

BopHbii
9KBMBAMNEHT CHera
S(t)=f(G, H, m, cv)

Pacuet nnowiaan
» MOKPLITON CHErom
fs(t)=f(S, hy)

MocTynneHne
BOAbI <
gp(t)=f(S,hy,P,I, fs)

Y
[ons Boabl, CHera,

nbaa 4
grm(t)=f(fs,E)

Y

TpaHchopmauwms
Q(t)=rm

h 4

WcnapeHue
E(t)=f(w..D)




PacnpepneneHune
MeTe0o3JIeMeHTOB

HLI::QQt—-y((z——ZO)

1
HO,t — _Z Qi,t T Y

Ngi=1 Ny i=7
2XT
V. =Y, + a, X CO0S (t — tO)Xﬁ

Y, = 5.04 C°/km, a,=1.57, t,= 186

Ona kaxporo wn3 6accenmHoB onpenensancs
NMana3oH BbICOTHbLIX 30H, 3Ha4YeHMe O0CagKoOB B
KOTOPbIX MNPUHMMANOCL B COOTBETCTBUU C
NAHHbIMU oOHOWU n3 NCMNOJIb3yeMbIX
MeTeoCTaHLUUN.




IINHaMNKa cHero3anacos

YcToliunBoe pacnpeiesieHe cHero3anacos
Mo TEPPUTOPUN — yCEUYEHHOE
3KCMOHEHUMasibHoe pacnpeeneHue:

0 npus=<Q G(s)
G(s)= 11— exp —S;Q npu Q <s < Q+ P*In(m) 1o
lnpy s >Q + P * In(m) 0.9 // —
0.8 /
P = Cy * S o 1 / /
B Q=8S-Px*|1-— o7
\/I_M_L ml yd

(©, P) -> cnown ctanBaHusA, C/on ocaakos
-> nepecyeT napamMeTpoB 0.3 /
pacrnpeneneHnsi cHerosanacos -> 0.2 | /
pacyeT BO40oOTAAuN: -

S,MM

G, =Sy TV, ta
Cnow BoAbl, NOCTYNMBLLEW OT TasAHUA NegHuKa: h=K*0o



[MOoponocThbl obecnevyeHHsble
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PacyeT runaporpadcga CToka

83236 AkcayT - X.['peyeckoe “ 83333 dapc - loHOyKOBCKas
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PacyeT runaporpadga CToka

Peka - CcTBOp

Ynny-Kam - Xyp3ykK
YykynaH - B.Y4kynaH
Tebepna - Tebepaa
AkcayT - X.['pedeckoe
Mapyxa - Mapyxa

b.3eneH4yK - ApXxbI3

b.3eneH4yK - 3esieH4YyKCKas
Ypyn - YoobHas
b.J1laba - HMxe A.MoCTa

M.J1laba - bypHoe

NHpekc

83207
83202
83214
83249
83236
83262

83266
83286
83323
83318

S/o

0.56
0.58
0.58
0.64
0.54
0.51

0.44
0.70
0.55
0.52



11
12
13
14

15
16
17
18

19
20
21
22

Peka - CcTBOp

JNlaba - Jory>xues
YaMnblK - Bo3HeceHCcKas
dPapc - LoHOyKOBCKas

benas - KaMEHHOMOCTCKUI
benaa - benopeyeHck
Mwwnw - XaablXXeHCK
Mcekync - Fopsadmnn Kniou

KybaHb - KocTa XeTarypoBa
KybaHb - [lerTapeBcKun
KybaHb - YcneHckoe
KybaHb - ApmMaBup

KybaHb - JlTago)xcKas

HomMmep

83314
83333
83338

83348
83476
83385
83395

83137
83150
83157
83161
83174

S/o

0.42
0.49
0.53

0.75
0.48
0.57
0.53

0.60
0.57
0.41
0.42
0.39



OnepaTMBHBLIN MPOrHO3

OnepaTmBHasa 6a3a AaHHbIX
OrbY “ImppomeTueHTp Poccun”

3arpyska AaHHbIX
.| pakTn4yeckme faHHbIE,

% "| METeoposIOrMYecKnin MPOrHo3

CBO;WI fpoLiecc
roge K15 e Ob6paboTka AaHHbIX
: /Haﬁnmeﬂm aHann3, Koppekuus, npuBeneHmne
< T .o IO — K pac4eTHOMY nHTepBany
cwsm SBNEHAR BpeMeHNn
roge KH-15 / \
CTHMHbIE
Maponomueckue
@"ﬂ/ HEPaCcKOAVPOBAHHLIE
rugponomMyeckue MMaponorndeckiue
i AL 51 NABL ®PC mopenb PacueT MeTeoponorum
paciompoRa veroopone, PacyeT npeanKTopos 019 BICOTHbIX 30H
36 cyTok
IBC y y
& 3 NporxHos PCB mopenb
pabounte a e g @ 3abnarospeMeHHO PacyeT cpopMMpPOBaHHOIO €04
TIOKanbHOM  ceTH =) rasoes cThb BObl OJ181 BbICOTHbIX 30H;
" mecto pacyeT pnoberaHuns oo
"TuaPonor -
1-3 cyToK, 3aMblKatoLEero
3anuce B basy CTBOpA;
JaHHbIX

y

Koppekuusa nporHosa

AHann3 ownboK Ha npeablayLmnx

Boinyck nporHo3sa (MCK): 5-00, 10-00, 17-00 PacyeTHbIX MHTEPBANaX:




BbixooHaa NpoayKL S

- 3JIEKTPOHHAA MNMOYTa,

- NHTepHeT-canT PIbY “I'mgpomeTueHTp Poccun”

- onepaTtmBHada 6a3a gaHHbIX “OIBY N'mgpomeTueHTp Poccun”;

dows Internet Explorer.

i Wopawoe 8 Cipocuments and Singefyckolocal SettngelTe.

DaKTU4eCKUit ypoBEHb BOALI Ha peKkax 6acceitHa KyGanu 13.04.2012 08 4.mcK

WHpekc  Peka-noct

83137 p.KyBams - c. umenn Kocta Xetaryposa
83150  p.Kybakb - x. fertapesckuil
83153 p.KyBarb - r. HeBuHHOMBICCK
83157 p.KyBaHb - ¢. Yenexckoe

83161 p.KyBaHb - r. Apmasup

83174 p.KyBaHb - c1-ya Nlagosxckas
83202 p.YukynaH - ayn BepxHuit Yukynax
83207 p.Ynny-Kam - ayn Xypayk

83214 p.TeBepaa-r. Tebepaa

83236 p.Mapyxa- c. Mapyxa

83249 p.AxcayT - c. Xacayr-Tpeveckoe
83262 p.BonbLuoii eneHuyk - nrT Apxeis

YpoBeHb,cM OTMeTKa nolimbl,cM  OtMmeTka HA,cM  OTmetka Ofi,cm LWupota,° ClWW  Aonrota,” BA
_ - 4347 42,24
640 680 - 4433 51,56
680 700 - 44,38 41,56
- - - 445 41,25

500 550 - 45 41,09
720 750 - 45,18 39,56
260 300 340 43,26 42,02
340 - - 43,28 42,08
340 - - 435 42,1

460 500 - 4345 41,38
380 400 450 4343 414

650
148
309 - - - 443 42
280
117
210

83323 p.Bonbluas flaba - Huke Asuatckoro MocTa - - - 4357 40,58
83333 p.Uamnbik - cT-Uya BosHeceHckas 450 - - 44,32 41,02
83338 p.dapc - cT-ja [loHayKoBCKas 500 550 - 4453 4021
83340  p.Benan - noc. Mysepunns - - - 4325 45,12
83348 p.Benas - nrr KamerHomocTekuit 650 700 - 4417 40,11
83350 p.Benas - x. Mpo3Hblit 350 400 - 4432 40,08
83372 p.Kypaskunc - cT-ya Hixeropoackas - - - 44,16 39,35
83378 p.Mwexa - r. AnWepoHck 760 800 - 443 39,44
600 800 - 44,25 39,32

[
83266 p.Bombuoit enenyK - CT-a JeneHyKCkan 350 410 - 4352 4135
83288 p.Ypyn-cr-ya YaobHan 400 - - 4411 4131
83307 p.flaba - cT-ya Kanamicran 850 - - 44,19 4053
83314 p.flaba - x. Joryiwes 500 - - 45,08 3948
83318 p.Manan flaba - noc. BypHsiit 420 - - 44,01 4043

83385 p.Mumw- . Xagsbrenck
83386 p.Mumw - cT-ya Beayxosckas - - - 4451 394
83395  p.Mcexync - . Topmuit kniow - 400 668 - 44,38 3908
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[TocTobpaboTka B NC

[MporpaMmMHoe obecnevyeHne ona noctobpaboTkm paspaboTaHo
B nporpammMmHon cpene ArcGIS Desktop 10 B xoae

BbINOJIHEHUA NMpoeKTa BcemunpHoro baHka “Busyannsauyns
[ngponornyeckom nMHopmMaLunm 1 30H 3aTOMJIEHNS B nepnos
nasoaokos cpencteamu I NC.

Table
H-18- a0
Jaronneswe
i | snape- | s | T e | Kon vma | ORJECTID: | | \pose
& | Point [ 480 [ | 560 | 83305 6| 510
8 | Point [ 200 | | 480 | 83308 | 8] &50 |
9 [ Por [ ars | [ 550 | 83309 | 8] 520 |
] ' [B)= of 3 Selects
mmmmmmmm
26478 545824637
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OTobparkeHne rmaponorn4eckon
06CTaHOBKM Ha rMApPoaorn4eckmnx noctax

Busyanusauusa naowanen 3aTonneHums

(BbIMOJIHEHO MPU TECTOBbLIX YPOBHSX)




[lepcnekTuBbl Pa3BUTUA

INaHHbIE C
Ha3eMHon

nns:

NMOKPbITOCTb

MeTeomopesnb:

ceTu: t, p
tp, Qs 2 |cHerom
yyallleHHble faHHble
1

OnepaTUBHAsA CUCTEMA KPAaTKOCPOYHOr 0o MPOrHo3a

1. YyauweHHble gaHHble HabngeHun ¢
CeTn aBTOMaATU3NOBAHHbIX CTaHUMNIN

2. YcBoeHMe faHHbIX CHEFOCHEMOK U
CnyTHMKOBOW MHGOPMaLMKM O MOKPbLITOCTH
CHe>XHbIM MOKPOBOM.

3. JaHHble CBepXKpaTKOCpPO4HOoe
MPOrHo3MpoBaHMA

C meTeoponormyecknx panapos

4. OnncaHwe nNpoueccoB B NMOYBO-rPyHTax
5. JlaHawadTHbIe XapaKTepucTuku
BbiCOKO pa3pelueHuns

6. MocTtobpaboTka

O6onoyka - Habop
CNyKebHbIX
nporpamMmm

mpoponorunyeckune

Moaenu

rc

NanpwadgTHbIe

XapaKTEPUCTUKN
baccelHa

A 4

MPOrHo3

HoBble 610KKn

4

v

LIMP BbICOKOro pa3peLueHuns

5

ocroopsooma>

- BU3yaJin3auunsa 30H 3aTOnNJIEHNN;

6
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